BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ondřej Týbl

Stochastická integrace

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 17. 5. 2017 Ondřej Týbl

i

Název práce: Stochastická integrace

Autor: Ondřej Týbl

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc., Katedra prav-
děpodobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: V předložené práci je vyložena teorie stochastické integrace, tedy inte-
grál náhodného procesu podle náhodného procesu. Nejprve je vybudován Itôův
integrál podle procesu s konečnou kvadratickou variací. Stratonovičův integrál je
pak definován právě pomocí Itôova integrálu. Následně jsou oba tyto přístupy
srovnány z hlediska martingalové vlastnosti a tzv. řetízkového pravidla. Těžištěm
práce je pak srovnání obou integrálů jako limit jistých částečných součtů. Ná-
sledně je vyložena třetí varianta integrálu motivována zavedením znovu odlišných
částečných součtů, dle Stratonovich (1966), která je při integraci podle Wienerova
procesu ekvivalentní s původní Stratonovičovou variantou. Na protipříkladu dle
Yor (1977) však v práci předložíme argument, že pro, ač spojitý, integrátor se
tyto dvě definice obecně rozcházejí. Postačující podmínku pro jejich ekvivalenci
budeme čerpat z Protter (2004).

Klíčová slova: Wienerův proces, Itôův integrál, Stratonovičův integrál

Title: Stochastic Integration

Author: Ondřej Týbl

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: prof. RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc., Department of Probability
and Mathematical Statistics

Abstract: The object of this thesis is a theory of stochastic integration, i.e., an
integration of a stochastic process with respect to a stochastic process. First, the
Ito integral with respect to processes with finite quadratic variation is presented.
This integral is then used to define the Stratonovich integral and both integrals
are subsequently compared in terms of a martingale property and so-called chain
rule. The core of this work is then a comparison of these two integrals as limits
of aproximating sums. A third variant of an integral, first introduced in Strato-
novich (1966), is then defined as a limit of sums of a different type. The resulting
integral is equivalent to the original Stratonovich integral when the integrand is
the Wiener process, however, it may differ if even when integrating with respect
to a continuous process (a counterexample Yor (1977) is provided). A sufficient
condition for an equivalence of these two integrals from Protter (2004) is presen-
ted.

Keywords: Wiener process, Itô integral, Stratonovich integral

ii

Na tomto místě chci poděkovat svým vedoucím práce, panu prof. RNDr. Bohdanu
Maslowskému, DrSc. a Mgr. Petru Čoupkovi za odborné vedení, cenné připomínky
a zejména trpělivost a ochotu, kterou mi v celém průběhu zpracování bakalářské
práce věnovali.

iii

Obsah

Úvod 2

1 Základní pojmy 4
1.1 Pojmy z teorie pravděpodobnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Lebesgueova-Stieltjesova integrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Wienerův proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Kovariace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Konstrukce integrálů 11
2.1 Itôův integrál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2 Stratonovičův integrál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.3 Vlastnosti integrálů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Aproximační sumy 23
3.1 Protipříklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2 Postačující podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Seznam použité literatury 33

Seznam obrázků 34

1

Úvod
Provedeme následující heuristickou úvahu, jak je popsána v Oksendal (2013),

str. 21. Předpokládejme, že máme nějaký model daný diferenciální rovnicí

dN

dt
= a (t,N(t)) , t ∈ [0,T ], N(0) = N0,

pro nějaké reálné funkce N, a a reálné číslo N0. Lze si například představit po-
pulační model. Potom N(t) by znázorňovalo počet jedinců v čase t a a(t,N(t))
by udávalo relativní růst v čase t. Častým problémem je určení právě funkce a.
Díky chybám v měření dat nebo nezahrnutí všech vlivných faktorů se může stát,
že tato funkce je nám známa pouze s určitou přesností. Je tak rozumné rovnici
přepsat do tvaru

dN

dt
= a (t,N(t)) + b (t,N(t))V (t), t ∈ [0,T ], N(0) = N0, (1)

kde V = (V (t), t ∈ [0,T ]) je náhodný proces popisující právě zmíněnou nejistotu
a b je nějaká reálná funkce. Na V bychom mohli klást přirozené podmínky, a sice

• je-li t1 ̸= t2 ∈ [0,T ], pak Vt1 , Vt2 jsou nezávislé,

• sdružené rozdělení {V(t1+h),V(t2+h), . . . ,V(tn+h)} nezávisí na h pro každou n-
tici t1, . . . ,tn ∈ [0,T ] a h > 0 dostatečně malé,

• proces V je spojitý (viz Definice 4).

Pokud bychom takový proces V našli, potom, je-li N integrovatelná, bychom
mohli (1) vyřešit klasickými metodami řešení diferenciálních rovnic pouze s tím
rozdílem, že výsledek by byl náhodnou veličinou. Takový proces V ovšem ne-
existuje (viz Kallianpur (1980), str. 10). Existuje více přístupů, jak se s tímto
vypořádat. Jeden takový nabízí např. Hida (1980). My se ovšem přidržíme po-
stupu z Oksendal (2013) a pokusíme se rovnici (1) vhodně upravit.
Místo (1) uvažujme pro nějaké dělení 0 = t0 < t1 < . . . < tn = T diferenční

rovnici

Ntk+1
−Ntk = a (tk,N(τk)) (tk+1 − tk) + b (tk,N(τk))V (tk) (tk+1 − tk) ,

0 ≤ k ≤ n− 1, N(0) = N0,

kde τk je určitý pevný bod z [tk,tk+1]. Při označení

∆tk = tk+1 − tk, ∆Wk = V (tk)∆tk, Nk = N(τk),

kde ∆Wk = Wtk+1
− Wtk určuje nějaký náhodný proces W = (W (t), t ∈ [0,T ]),

lze psát

Nn = N0 +
n−1∑
k=0

a (tk,Nk)∆tk +
n−1∑
k=0

b (tk,Nk)∆Wk, 0 ≤ k ≤ n− 1. (2)
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Ukazuje se, že podmínky, které jsme neúspěšně kladli na proces V, můžou pří-
rustky procesuW splňovat. Dokonce existuje jediný takový a je jím tzv. Wienerův
proces (viz Knight (1981)). Pokud bychom se od diferenční rovnice chtěli něja-
kým způsobem vrátit zpět k rovnici diferenciální, provedli bychom zřejmě limitní
přechod ∆tk → 0. Za jistých podmínek by druhý člen rovnice (2) konvergoval k∫ T

0

a (t,N(t)) dt.

Pro spojitý integrand by konvergence nezávisela na volbě τk (viz Rudin (2003)).
K čemu a jak by však konvergoval poslední člen této rovnice? Cílem této práce
je ukázat, že lze definovat výraz∫ T

0

b (t,N(t)) dW (t), (3)

aby reprezentoval limitu (v L2 normě) této sumy pro zmenšující se normu dělení.
Ukáže se však, že konvergence závisí na volbě τk. I pro N spojité nebude jedno,
jakou hodnotou v částečných součtech (2) aproximujeme a to díky vlastnostem
procesu W . Dále zjistíme, že rozumnou konvergenci obdržíme, i pokud místo

[…]

(X k+1

2n
−X k

2n
) +

2n−1∑
k=0

(X 2k+1

2n+1
−X k

2n
)2+

+
2n−1∑
k=0

(X 2k+1

2n+1
−X k

2n
)(X k+1

2n
−X 2k+1

2n+1
)

Označme po řadě I1(n), I2(n), I3(n) výrazy za poslední rovností a zkoumejme
jejich konvergenci v L2 pro n → ∞.

• I1(n) je přesně výraz z Tvrzení 25. Jak již víme, X lze Itôovsky integrovat
podle sebe sama dle Lemmatu 32 a tedy

I1(n)
P−→ (I)

∫ 1

0

XdX, n → ∞.
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• L1 normu výrazu I2(n) lze upravit na

E[I2(n)] =
2n−1∑
k=0

E[(X 2k+1

2n+1
−X k

2n
)2]

=
2n−1∑
k=0

E[(WF ( 2k+1

2n+1 )
−WF ( k

2n
))

2]

(i)
=

2n−1∑
k=0

(
F

(
2k + 1

2n+1

)
− F

(
k

2n

))
(ii)
=

2n−1∑
k=0

1 + u

2

(
F

(
k + 1

2n

)
− F

(
k

2n

))
=

1 + u

2
(F (1)− F (0))

=
1 + u

2
(iii)
=

1 + u

2
⟨X,X⟩1.

Rovnost (i) plyne ze vztahu (1.1), rovnost (ii) plyne z Lemmatu (3.8) a
rovnost (iii) plyne z Lemmatu 32, bod 3.

• Poslední výraz I3(n) má L1 normu rovnou nule. F je neklesající a tedy
F ( k

2n
) ≤ F (2k+1

2n+1 ) ≤ F (k+1
2n

). Díky nezávislosti přírůstků procesu W dle
Definice 7 je pak pro k = 0, . . . , 2n − 1

E[(X 2k+1

2n+1
−X k

2n
)(X k+1

2n
−X 2k+1

2n+1
)] =

= E[(WF ( 2k+1

2n+1 )
−WF ( k

2n
))(WF ( k+1

2n
) −WF ( 2k+1

2n+1 )
)] = 0

Použitím Věty 2 dostáváme konvergenci

Aprox(X,X,δn)
P−→ (I)

∫ 1

0

XdX +
1 + u

2
⟨X,X⟩1.

Poznámka. Nyní máme částečnou odpověď na zadanou otázku. Našli jsme kon-
krétní příklad, kdy aproximace Aprox konvergují v pravděpodobnosti a našli jsme
dokonce konkrétní limitu. Hypotéza formulovaná v tomto příkladu, a sice že je
jedno, zda v aproximační sumě počítáme s Xt2k+1

n+1
a nebo 1

2
(Xtk+1

n
− Xtkn

) je vy-
vrácena.
Když porovnáme konvergenci s Tvrzením 26, zjistíme, že námi zavedená apro-
ximace Aprox v tomto konkrétním případě tvoří právě Stratonovičův integrál
pouze tehdy, když u = 0. V takovém případě pak F (t) = t a X = W .
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3.2 Postačující podmínky

V předešlém příkladu jsme vyšetřili limitní chování aproximací Aprox. Zprvu
jsme očekávali, že by Aprox mohla pro spojité procesy konvergovat ke Stratono-
vičově integrálu. To se obecně nepotvrdilo. Pro jeden konkrétní proces však ano,
a sice pro Wienerův proces. Odpověď na otázku proč tomu tak je, podává Protter
(2004). Zde si ukážeme slabší verzi jeho výsledku.

Věta 33. Nechť X = (Xt, t ∈ [0,T ]) je martingal, Y = (Yt, t ∈ [0,T ]) ∈ Mc
2.

Jsou-li trajektorie procesu ⟨X,Y ⟩t absolutně spojité, potom

Aprox(X,Y,δn)
P−→ (S)

∫ T

0

XdY.

Důkaz. Věta je dokázána v Protter (2004), str. 290.

Poznámka. Pro integrátory a integrandy splňující předpoklady této věty jsme
tak mohli definovat Stratonovičův integrál také jako limitu v pravděpodobnosti
aproximací Aprox. Věta nám také dává vysvětlení, proč nám v předešlé části
vyšla konvergence

Aprox(W,W,δn)
P−→ (S)

∫ 1

0

WdW.

Wienerův proces W totiž dle Tvrzení 14 splňuje ⟨W,W ⟩t = ⟨W ⟩t = t, což je
zřejmě absolutně spojitá funkce. Toto pozorování lze dále zobecnit dle následují-
cího tvrzení.

Tvrzení 34. Nechť X = (Xt, t ∈ [0,T ]) je spojitý martingal aW = (Wt, t ∈ [0,T ])
je Wienerův proces. Potom

Aprox(X,W,δn)
P−→ (S)

∫ T

0

XdW.

.

Důkaz. Dle Věty 33 stačí ukázat, že ⟨X,W ⟩t je absolutně spojitý proces. Ozna-
číme K =

√
⟨X⟩T − ⟨X⟩0 < ∞ (díky Větě 12 odmocňujeme nezáporné číslo). Z

Tvrzení 16 plyne, že pro 0 ≤ t ≤ s ≤ T platí

|⟨X,W ⟩s − ⟨X,W ⟩t| ≤ K
√
s− t.

Využili jsme dále ⟨W ⟩u = u dle Tvrzení 14. Nechť 0 < ϵ < 1. Položíme δ = T
K
ϵ.

Potom pro n ∈ N a dělení 0 ≤ t1 ≤ s1 ≤ . . . ,tn ≤ sn ≤ T takové, že∑n
j=1 (sj − tj) < δ platí

n∑
j=1

|⟨X,W ⟩sj − ⟨X,W ⟩tj | ≤
n∑

j=1

K
√
sj − tj ≤

n∑
j=1

K

T
(sj − tj) <

K

T
δ = ϵ.
