POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Stochastická integrace

Autor: Ondřej Týbl

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Tématem práce je stochastická integrace vůči Wienerovu procesu jak v Itôově, tak Stratonovičově smyslu. Po zavedení potřebných pojmů v první kapitole je důraz kladen zejména na vlastnosti stochastických integrálů a jejich porovnání, což je obsahem druhé kapitoly. V případě Stratonovičova integrálu je možné v literatuře narazit na různé definice, které obecně nemusí vést na stejný objekt. To je v práci ukázáno na příkladu, kterému se věnuje poslední kapitola.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma práce je poměrně náročné a student jej zpracoval v souladu se zadáním. Zejména lze považovat za přínosné vyjasnění pojmu Stratonovičova integrálu.

Vlastní příspěvek. Téma práce bylo spíše kompilačního charakteru. Hlavní příspěvek studenta spočívá v podrobném rozpracování protipříkladu v sekci 3.1 z původního Yorova článku (který je napsán francouzsky).

Matematická úroveň. Matematická úroveň textu je velmi solidní.

Práce se zdroji. Téma práce vyžadovalo zpracování poměrně velkého množství literatury, kterou student řádně citoval.

Formální úprava. Formální stránku textu je v pořádku. Práce je relativně dobře čitelná, i když místy jsou některé výpočty dosti podrobné, což může zatemnit hlavní myšlenku důkazů.

ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Bohdan Maslowski
14.6. 2017